De testamēto nuncu-  
patiuo quod conficitur sine  
scriptis. Rubrica. lx.

**Q**uod de testamē-  
tū nūcupatiuuz of s̄i  
scriptis : q̄ nō exigit  
solennitatē scripture  
nec alias solēnitates q̄ sp̄aliter i te-  
stamēto in scriptis requirunt. p̄t  
em̄ q̄s nullo scriptore adhibito : z  
nulla in facta scriptura nūcupati-  
ue testari: dūmō corā testib⁹ nūe-  
ro et p̄ditōe legitimis heredē nū-  
cupet et suā explicet voluntatē.

¶ Additio. Et. s. fina. insti. de te-  
sta. et. l. hac cōsultissima. s. per nū-  
cupationē. C. eo. Berar. mulert.  
¶ Scriptura cū nil operat̄ vt va-  
lidior sit testamēti substātia: sed  
vt per eam facilius clareat z pro-  
betur tenor et series testamēti.  
vt dicit glo. i. i. s. p̄ nūcupationē.  
institu. de testamē. in vltimis eniz

volūtati b⁹. itē ē in cōtractib⁹ et Scrip-  
p̄nis adhibenē tabellidēs : z sūt ture pu-  
scripture publice solū ḡfa facilio blice q̄re  
ris p̄batiois. z nō substātie fortio s̄iāt i te-  
ris. vt. C. de trāfac. l. cū te transe- stamētis  
gisse et. ff. de pig. l. p̄trahit. et. C. et i alijs  
de pactis. l. pactum q̄d bona fide. actibus.

¶ Additio. Tñ hoc fallit i mult⁹  
casib⁹ in q̄b⁹ ad substātiā rei re-  
quirit̄ scriptura q̄ ponit̄ p̄ glo. in  
p̄bo valz. in. d. l. p̄trahit : z pleni⁹  
p̄ Spc. in ti. de instr. ed. s. restat  
p̄si. s̄z si alij testes. et plenissime p̄  
glo. in verbo in scriptis. z ibi doc.  
in. c. i. s. postq̄ aut. de cens. l. vi.  
Gerardus mulert.

¶ Itaq̄ testator si tabellionem  
h̄re nō poterit saltē legitimū nu-  
merū testū adhibebit corā q̄bus  
testib⁹ volūtate suā aperte narra-  
bit exp̄mēdo legata z heredū illi-  
tutidēs et alias suas testamēta-  
rias dispōnes. et demū ip̄o p̄sen-  
tes rogabit i testes. Ad ostuō autē

testatore iudex ad instantiā alicui⁹  
cui ex ip̄o testamēto ius cōpetat  
testes ip̄sos citabit. itē ē nuncio  
vel voce p̄conia oēs q̄ poterāt ab  
intestato succedere : vel q̄ ex alio  
testamēto ius dicerēt se habere : et  
ad rei euidentiā et p̄petuā memo-  
riā testimonia ip̄soz testū solēnitē  
recepti faciat. et si inuenti fuerint  
concordare de nomine testatoris  
et de eius etate/conditione/ z mē-  
tis sobrietate/ et de legatarijs / et  
legatis/ et de hereduz institutioni-  
bus/ z de alijs q̄ de disponētis vo-  
lūtate/ et de iuris solēnitare sunt  
in his ei p̄cordare debēt ip̄ozū te-  
stimonia: p̄ntib⁹ vel ad hoc legiti-  
me citatis p̄dictis q̄ ius habetēt  
z ēt p̄ntib⁹. vij. alijs testib⁹ recita-  
bit et p̄nūciabit sentētiā eā ex  
tūc p̄ plena ip̄si⁹ testamēti proba-  
tione haberi. Notari⁹ autē scribet  
in mēbrana bōa : postis ānis d̄si  
et ceteris publicationibus : ip̄sas  
attestatiōes. itē iudicis p̄nūcia-  
k. ij.

Publi-  
catio tes-  
tamēti  
sine scri-  
ptis quā-  
ter fiat?

Testm̄  
nūcupa-  
tiuū q̄-  
re dicat̄  
sine scri-  
ptis?

Prima pars fororum.

tionē et p̄sentia vel citationē p̄dictorū ordinate scribet: et de mū supponet illoꝝ septē testū noia q̄ recitationi et p̄nūciationi iudicis fuerunt adhibiti. Et hec omnia in publicā z autēricā forā rediget

**A**dditio. P̄dicta oia in effectu ponunt̄ et in Specu. in ti. de instru. edi. §. p̄p̄dioso. §. ad huius aut. ubi subiūgit̄ forā publicatio nis: q̄ dicit notari⁹. Anno / mēse die / talibus: tales corā tali iudice p̄posuerūt se probare p̄ testes ad eternā rei memoriā testū talis: q̄ iuder vocatis talib⁹: vel faciens publice p̄conizari si q̄s p̄tradice re vellet: tandē q̄ null⁹ apparuit vel q̄ nihil rationale appositū fuit interlocut⁹ est testes debere admitti: z mihi notario inūxit. vt eoz dicta redigerē i scriptis. talis ergo testis iuratus sic dixit: et talis sic. in fine vero dicit. lecti z publicati sunt testes isti ad eternam rei memoriā auctozitate z māda to talis iudicis in tali curia p̄sentib⁹ talib⁹ p̄curatorib⁹: et talibus eozū aduersarijs: et in p̄ntia talū testū sub anno dñi. zc. Ego talis scripsi et publicavi. vide lati⁹ p̄ Spe. i. d. titu. de instru. edi. §. oñso. §. n̄i. q̄nt. Et hec d̄ publicatioe testamētū sine scriptis. De publicatioe p̄o testamētū i scriptis. et de ei⁹ matia tractat̄ i. l. publicati C. de testa. ibi Bar. Bal. et reliq̄ scribentes. et late Spe. i. d. ti. de instru. edi. d. §. oñso.

**A**n autē testamētū publicatū p̄ iudicē faciat fidē ita vt nō sit necesse originale ostēdere quero: z videt̄ q̄ nō facit fidem nisi p̄bet̄ q̄ originale casu sit deperditū vt videt̄ velle ter. in. d. l. publicati. ibi casu q̄ p̄bas intercidit Bar. in. d. l. publicati. et idē in. l. tabularū. in p̄n. ff. quēad. testa. aperit. respondet aut fuerūt citati hū quozū interest: et facit fidē p̄petuā. l. optimā. C. de

cōtrahe. z cōmit. sti. et. l. fina. C. de re iudica. nec est necesse vt originale exhibeat: nisi quis vellet illud redarguere de falso: tūc enī debet exhiberi vel fides fieri salte p̄ iuramentū q̄ originale haberi nō p̄t. l. fina. C. de fide instru. illis autē non citatis non faceret fidē. vt i. auct. si q̄s in aliquo. C. d. edendo. hec ille. Et nota q̄ h̄mōi publicatio debet fieri coram iudice competente hoc est ordinario. l. testamēta oia. C. de testa. Sed nunc dubitari potest nūquid sup hoc debet dari libell⁹ et fieri litis cōtestatio? Bal. in. d. l. publicati. post Hico. d. ma. in. l. repetita. C. de epis. et cleri. dicit q̄ nō cū fiat hoc in eo iudicis officio. id est ad p̄petuationem alterius iudicij. si cut dicim⁹ in interrogationibus fiendis. ff. de interro. ac. i. rubri. nec forma iudicij est in hoc seruanda. putat tñ idēz Bal. q̄ in actis scribendū est q̄s peti⁹ vt iuder possit scire quid habeat facere: vt q̄s petitor: postea nō possit variare. et sic etiam fiet cum testes a reo publicari petunt̄ fm formā traditā. in. §. et hoc vero. in auct. de testi. colla. vij. de hac matia vide lati⁹ p̄ Bal. in. d. l. publicati.

**R**euo: co nūc in dubiū nūquid tabule testamētū p̄bant anteq̄ corā iudice publicent̄? Bar. in. d. l. tabularū in p̄n. ff. quēad. testa. ape. distin. q̄ corāz iudice publicetur? Quoddā ē testū nū cupatiū de q̄ rogat⁹ est publicus notari⁹. et id facit fidē si est publicatus a notario. ita dicit Bar. de cōsuetudine esse obseruatū: et de ture fm quosdā allegat. l. fi. C. de fideicō. et q̄s ibi nota. et. l. i. C. de testa. Quoddā est testamentū in scriptis: et hoc q̄s ē scriptū ma nu puata sigillatū et subscriptū a testib⁹ h̄z formā. l. hac p̄sulti. ff. ma C. de testa. et tunc iterū est puata scriptura nec fidē facit nisi corā iu-

Testū publicatuz p̄ iudicēz an faciat fidem

Libell⁹ an dari deat q̄s peti⁹ testamētum publicari?

Tabule testamētū an p̄bet ante q̄ corāz iudice publicetur?

dic  
cul  
fran  
test  
uer  
fuit  
toc  
fuit  
sub  
fide  
fide  
tōe  
cred  
pau  
rete  
mult  
flan  
est  
C  
ptie  
mit  
te ne  
mēta  
cupa  
dīf. B  
magn  
arca  
ti pan  
bu. de  
q̄s in  
er mu  
flānā  
tgr vid  
iudicio  
p̄senti  
curati  
C. de  
berū  
ptis  
posse  
C. de  
ma in  
C. de

dice publice vñ si testes iterim morerent nō valeret illd. id periculū est fm eūdē Bar. facere testamētū in scriptis Quoddā est testm̄ in scriptis factū manu p̄ uata sigillatū et subscriptū a testib⁹: et notari⁹ est rogat⁹ a testatore quō testator p̄ref̄ illd esse suū testm̄: et quō fuit sigillatū z subscriptū a testib⁹ z tūc illd facit fidē sine alia pbatiōe v̄l publicatiōe iudicij. si ei (vt d̄t ip̄e Bar.) credij notario i testamēto nūcupatiuo vbi rogat⁹ est tā de tenore testamenti q̄ de solemnitate: multomagis credij sibi i hoc testamēto i scriptis: i quo rogat⁹ est de solēnitate tñi. Berar. mu.

De testamento in scriptis. Rubrica. lxxj.

**Q**uāuis in cōtinentia et tenore certis oibus q̄ in dispositione patrimonij siue de iuris solēnitatē siue de testatoris voluntate necessaria sunt/ hec duo testamēta pura et equalia sint scz nūcupatiuū z illd quod i scriptis cōditū. At tñ i solēnitatib⁹ et forma magna est iter ea distantia. nāqz circa testes nūcupatiuū testamētū pauca et breuia requirū. vt i rub. de testib⁹. s̄. dictū est. sz illius qd̄ in scriptis officij magne sunt et multe solēnitates ex qb⁹ substantiā et efficaciaz sumu. de hoc igr̄ videam⁹. Et est sciēdū qz cuz iudiciorū n̄forū cōtinentiā testib⁹ patefacere volum⁹: solēn⁹ ad nūcupatiua recurrere testamenta. Cū nō hō tā secretū eē cupit arbitriū suu volūtatē p̄t testm̄ i scriptis p̄dere/ cui⁹ tenore testibus posse eclari leges volūt z referre. **A**dditio. Et. l. hac p̄ultissima in prin. C. de testa. De. mu. **L**icet si vltro velit possit illd

testator corū noticie ap̄ire. **I**git̄ voicēs p̄t secretū sui arbitriū testamētū in scriptis p̄dere si l̄fat⁹ est et scribere possit et velit/ ip̄e met testm̄ scribet. alioq̄n et alius scriptorē adhibē p̄t tabellionē vcl aliū. Assumēs aut̄ mēbra na bona z solida i cuius pte sup̄ori relinq̄tur q̄tuz est grossicies triū vel q̄tuor digitoz. i dextro aut̄ z sinistro latere tātūdes spaciij. in pte aut̄ inferiori supesse debet spaciū et vacuamētū q̄tū palma man⁹ digitis extēsis p̄tēdis: v̄l circa: et i medio horū spaciōz scribēs tenor z series testamētū: q̄ factō duplicabit charta et cōtūgēs spaciū sup̄i eū inferiori: z figent̄ ibi tres cordule. In plicatura vero dextri spaciij due: et sinistri alie due/ et quelibz cordula duo habeat foramina interiore l̄fam nō ledētia vel artigētia: quib⁹ cordulis singula spacia cōiuncta ligent̄: ita qz interior l̄fa videri v̄l legi nō possit. Porro d̄ illo magno spacio inferiori vacuamētū debet relinq̄ discōoptuz qz ibi possint patēter et ap̄te scribi subscriptiōes testatoris z testū quib⁹ vel eodē die/ v̄l vno/ v̄l pl̄ib⁹ dieb⁹ añ sic sept̄z factis z ordiātz/ qz placuerit testatori vocabit̄ vñ. testes viros vtiqz l̄fatos: et scribere sciētes z nullū iuris ipe dimētū h̄ites: et coraz eis testator: ip̄az scripturā clausam z iuolutā. id est dictz cordulis ligatā vt dēn̄ est: i manib⁹ tenēs offerre debet dicēs illud suū esse testamētum suū/ vel talis alteri⁹ manu scriptuz/ eos rogare i testes et rogādo mādare quaten⁹ ipsū testamētū subscribant et signent. Ip̄e nō etiam se debet sua manu subscribere vt inferiori⁹ apparebit. **I**git̄ ibi dē et in p̄fenti vno contextu anteq̄ ip̄e testator vel aliquis ex testib⁹ inde

Testm̄ i scriptis quō scribēdū sit

l. iij.

et. l. iij. C. de testib⁹. si quis vellet...  
Falsorū...  
des fieri...  
gimale habe...  
fide instru...  
non faceret...  
niquo. C. d̄...  
ona qz h̄mō...  
coram iudic...  
otudario. **L**ib...  
testa. Sed...  
nūquid sup...  
et fieri line...  
i. publicat...  
pena. C. d̄...  
nō cū h̄mō...  
no. id est ad...  
iudicij. si...  
ombus si...  
rubri. nec...  
ruanda. **C**...  
etis scri...  
der possit...  
v̄l p̄...  
v̄l p̄...  
a reco p̄...  
nā traditū...  
et de test...  
i vide l̄m...  
**C**...  
tabule te...  
dōs iudicē...  
i. tabulari...  
ape d̄mō...  
et testm̄ nō...  
i publicā...  
si est publi...  
et Bar. de...  
atū: et de...  
l. i. C. de...  
mentus in...  
scripi si ma...  
differentiā...  
v̄l p̄...  
ū est p̄...  
ū eodē...

## Prima pars florum.

Annu-  
lo aut si  
gillo ali-  
eno an  
possit te-  
stis si-  
gnare te-  
stamentū

discedat/rebebit vnusq̄sq̄ ip̄oz  
testum annuluz vel sigillū cara-  
cteratuz ad vnā ex cordulis p̄-  
dēribus apponere/siue suū siue  
alteri⁹ testis. **Mā** si aliq̄svel aliq̄  
ex testib⁹ fuerit nō hñtes sigillū  
poterit q̄z eorū cū alteri⁹ sigillo  
signare. ¶ **Ad dno.** Et in sti. de  
testa. §. p̄nt aūt **Ad dno.** Et si sit si-  
gillū vñ anul⁹ testatoris. l. ad te-  
stū. §. si ab ip̄o. ff. d. testa. **L**imita  
p̄dicta dñmō ille q̄ alieno sigillo  
vñ anulō signat p̄testef se alieno  
sigillo aut anulō signare i subscri-  
ptiōe: ita rotat **Spe.** i. tit. de p̄-  
ba. §. vidēdū. §. si. et nota: et glo.  
in x̄bo de lete. i. c. inter dilectos.  
de fide instr. qd sequit **Bar.** i. d.  
§. si ab ip̄o. et dñs **X̄po.** porc⁹. et  
**Ange.** are. i. §. p̄nt. isti. de testa.  
et videt velle dñs **Rolādū.** §. i.  
§. si. ceteruz ibidez et in p̄nti. et  
ibi et cā sigillo p̄prio vel sigillo i-  
fra scripti. et **Barard⁹** mulert.  
¶ **Post** p̄mo i spacio inferiori  
discopto fiāt subscriptiōes.  
p̄mo eñ si testator illd sua ma-  
nu scripsit subscibet se hoc mō  
**Ego.** **P.** p̄ntē paginā clausaz et  
ligatā in manib⁹ tenēs infra scri-  
ptis testib⁹ oibus s̄l p̄ntibus p̄  
me ad hoc adhibitis et rogatis  
obtuli ab eis s̄m iuris ordinē s̄-  
guādā et subscribēdā/asserēs qd  
in ea scriptuz est meū fore testm̄  
et illd totū et heredis institutiōē  
et oīa et singula q̄ cōtinent i ea a  
me scripta eē. necnō corā eis ibi  
dē p̄ntib⁹ subscriptionē p̄pā ma-  
nu subijciēs. **Sz** si mādato testa-  
toris alius testm̄ scripsit ille ta-  
lis se subscribit. hoc mō. **Ego.** **F.**  
mādato. **P.** **I.** farū ignari vel scri-  
bere p̄pter corporales egritudi-  
nē impediti hoc eius testamētū  
taq̄ heredis institutiōē q̄ cetera  
in eo p̄tēta suo mādato p̄pā ma-  
nu scripsit. et eo postea p̄ntē pagī-  
nā clausaz et ligatā infra scriptis

testib⁹ ab eo vocatis et rogatis  
oibus s̄l p̄ntibus offerente et as-  
serente id qd i ea p̄ntef suū esse  
testamētū et a me scriptū: p̄ntes  
subscriptionē meā vicez noie suo  
et ei⁹ mandato apposui et i testi-  
moniu me subscripsi. **L**eterū ibi  
dē et i p̄nti q̄z testm̄ talit se sub-  
scribet. **Ego.** **A.** rogatus et p̄nt  
vna cū oib⁹ infra scriptis siue su-  
p̄ascriptis testib⁹ ad oīa et singula  
in hui⁹ pagine p̄nti s̄feriori spa-  
cio factā p̄cepta et scripta oib⁹ s̄l  
p̄ntib⁹ et rogatis in ip̄a pagina/  
eius vtiq̄. **P.** testamēto suo mā-  
dato manu mea i testamētū me  
subscripsi: et eā sigillo p̄p̄o vel si-  
gillo infra scripti. **I.** signavi hñ-  
te in circulo formam lily vel leo-  
nis qd ad vnā ex cordulis supra  
dictis cere ip̄ressi. **Itaq̄.** vii. si-  
gillis appēsis et factis. vii. sub-  
scriptiōib⁹. et ceteris rite ac ordiā  
te p̄fecit testator ip̄m ei⁹ testm̄ i  
aliquo secreto. et tuto loco depo-  
ner post ei⁹ obitū vt i sequētū ru-  
brica dicef legitie p̄cedendo ad  
aperiēdū et describēdū. **E**cce iā  
vides verā formā p̄ ordinē testa-  
mētū i scriptis. hec ei s̄nt scripta  
.i. solēnitates. p̄t q̄s vocaf iscri-  
ptis. i. in legitis solēnitatib⁹ fac-  
tū ex q̄b⁹ substātiā capit et vi-  
ta depēdet. et iō si q̄ earū defue-  
rit testamētū irritū erit: nisi for-  
te fieret int suos. s. q̄ instituti cēt  
testatorū sui heredes. alioq̄n. i. si  
essent extranei: tūc aliq̄ ex dictis  
solēnitatib⁹ deficiēte oīno defice-  
ret testm̄. et tales solēnitates p̄-  
cessus forma mod⁹ et ordo testa-  
mētū i scriptis/p̄bāf. **C.** de testa.  
l. hac p̄sultissima. in p̄ncipio. et l.  
cū ariq̄tas. §. vltio. et l. i. i. i. i. i. i. i.  
cta. auc. ibi sequit q̄ icipit. et nō  
obseruato. et isti. de testa. §. postea  
x̄o ex t dicto vsq̄ ad §. testes. et  
ff. d. testa. l. pen. et l. heredes. i. si.  
et. l. ad testum. §. signum autem.